con los signos delos dichos Ferrant Peres et Ferrant Miguellas et de Martin Iohan escriuano publico de Medina del Campo que ffueron presentes a ello, et non con otra vista ninguna.

A esto rrespondemos que nos plaçe et que gelo otorgamos sigund que nos lo piden.

74. Otrosy alo que nos pedieron merçed todos los dela hermandat, que nos los tutores por nonbre del Rey et de nos queles jurasemos este quaderno et gelo guardasemos et gelo mandasemos guardar en todo et gelo seellasemos con el sseello del Rey et con los nuestros sseellos de cera colgados.

Yo la sobredicha Reyna donna Maria por mi et por el infante don Pero mio ffijo, e yo infante don Iohan por mi et en nonbre del Rey et de nos, veyendo que todas estas cosas sobredichas que nos pide la hermandat, que son a muy grant seruicio de Dios et del Rey et nuestro et pro et guarda et a mantenimiento de toda la tierra, otorgamosles este quaderno et todas las cosas et cada una dellas sigunt que se enel contiene et juramos a Dios, et ala virgen Sancta Maria, et ala Vera Cruz et a los sanctos Euangelios que tannemos con nuestras manos corporal mientras delo guardar et delo mantener et delo complir en todo o en parte sigunt que en el dicho quaderno se contiene et de non pasar contra ello nin contra parte dello en ninguna manera.

Et desto mandamos dar este quaderno al conceio dela uilla de Talauera sseellado con el sseello del Rey et con los nuestros sseellos de cera colgados. Ffecho este quaderno en Carrion, veynti et ocho dias de março. Era de mill et trezientos et çinquenta et çinco annos.

Et todas estas cosas sobredichas nos otorgamos con tal condiçion que sy uos los dela hermandat ffezierdes daqui adelante posturas o ordenamientos, mas de quanto se contiene en los quadernos dela hermandat, en que nos pongades premia por lo del Rey o por el offiçio dela tutoria et uos non quisierdes partir dello, quelas nuestras arrahenes que sean quitas, et los alcaydes quelas touieren que sean tenudos de nos las entregar luego sin condiçion ningund.—Yo Martin Iohan escriuano sobredicho por mandado delos dichos sennores ffiz aqui mio signo ✕ atal.—Yo Fferrand Perez escriuano del Rey et de Burgos fui presente a esto et fiz aqui mio sig✕no en testimonio.—Yo Ffernand Miguellas notario publico dela cibdat de Leon ffue presente a esto et ffiz aqui mio signo que es tal ✕ en testimonio.

XLII.

Ordenamiento de las Cortes celebradas en Medina del Campo por los infantes D. Juan y D. Pedro, como tutores del Rey y guardas del reino, en la era MGCCLVI (año 1318) ¹.